Presidente da República submeteu à deliberação do Congresso Nacional, por intermédio da
Mensagem nº 25/2006-CN (n.º 195/2006, na origem), a Medida Provisória (MP) n.º 287, de 28 de
março de 2006, que abre crédito extraordinário, em favor do Ministério dos Transportes, no valor de
R$ 361.554.596,00 (trezentos e sessenta e um milhões, quinhentos e cinqüenta e quatro mil,
quinhentos e noventa e seis reais), para atender às programações constantes do seu Anexo I.

Conforme a Exposição de Motivos nº 51/2006-MP, do Ministro de Estado do
Planejamento, Orçamento e Gestão, que acompanha e instrui a referida Mensagem Presidencial, a
destinação, por unidade orçamentária, dos recursos previstos na medida provisória em análise é a